ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проектам схем теплоснабжения Шимского городского поселения,

Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского
сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской области по адресу:

Новгородская область, Шимский район, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д. 21, малый зал
Администрации Шимского муниципального района

р.п. Шимск 04 апреля 2022 года в 18 ч.ОО м.

Администрацией Шимского муниципального района были организованы и проведены
публичные слушания по проектам схем теплоснабжения Шимского городского поселения,
Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского
поселения Шимского муниципального района Новгородской области.

Председатель: Шинкаренко Э.И. - председатель комитета жилищно-коммунального, го-
родского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района.

Секретарь: Т.Ю. Беликова - ведущий специалист комитета жилищно-коммунального,
городского хозяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района.

На публичных слушаниях присутствовали: 8 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Рассмотрение проектов схем теплоснабжения Шимского городского поселения,

Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского
поселения Шимского муниципального района Новгородской области по адресу: Новгородская
область, Шимский район, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д. 21, малый зал Администрации
Шимского муниципального района.

РЕГЛАМЕНТ
Доклад: 10 минут
Докладчик:
Шинкаренко Э.И. - председатель комитета жилищно-коммунального, городского хо-

зяйства и жизнеобеспечения Администрации Шимского муниципального района:
- В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом Шимского городского поселения, Постановлением Правительства Российской Федерации
от 22 февраля 2012 года №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработ-
ки и утверждения», на основании Постановления Администрации Шимского муниципального
района от 05.03.2022 № 219 «О назначении публичных слушаний по проектам схем теплоснаб-
жения», мы проводим публичные (общественные) слушания по проектам схем теплоснабжения
Шимского городского поселения, Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского
поселения, Подгощского сельского поселения Шимского муниципального района Новгород-
ской области, по адресу: Новгородская область, Шимский район, р.п. Шимск, ул. Новгородская,
д. 21, малый зал Администрации Шимского муниципального района.

Согласно требованиям Федерального закона от 21 июля 2010 года №190 «О теплоснаб-
жении» схемы теплоснабжения в Шимском городском поселении, Медведском, Уторгошском,
Подгощском сельских поселениях утверждены. В связи с поступившей информацией от ООО
«ТК Новгородская» и ООО «ТК Северная» по корректировке схем теплоснабжения, необходи-
мо провести актуализацию схем теплоснабжения.

Схемы теплоснабжения разрабатывались в соответствии с требованиями Постановления
Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 №154 «О требованиях к схемам тепло-
снабжения, порядку их разработки и утверждения» (с изменениями и дополнениями от: 7 ок-
тября 2014 г., 18, 23 марта, 12 июля 2016 г., 3 апреля 2018 г., 16 марта 2019 г.)

Представленный проект схемы теплоснабжения Шимского городского поселения был
разработан ООО «Проектно-Исследовательский Центр» по муниципальному контракту на
период с 2018 до 2028 года, заказчиком которого выступала Администрация Шимского муни-
ципального района.

Постановлением Администрации Шимского муниципального района от 05.02.2018 №117
была создана рабочая группа по разработке схемы теплоснабжения Шимского городского посе-
ления, а также размещено уведомление о начале ее разработки. В качестве исходной информа-
ции для разработки схемы теплоснабжения исполнителем были использованы материалы, пре-
доставленные Шимским районом теплоснабжения ООО «ТК Новгородская» по запросу
Администрации Шимского муниципального района, Генеральный план Шимского городского
поселения.

В схеме теплоснабжения Шимского городского поселения приведены данные строитель-
ных фондов по объектам, подключенным к централизованному теплоснабжению, описание су-
ществующих и перспективных зон действия систем теплоснабжения и источников тепловой
энергии. Централизованное теплоснабжение охватывает МКД, жилые дома, бюджетные и про-
чие организации. В настоящее время к централизованному теплоснабжению подключены 34
МКД, 33 жилых дома, а также 42 бюджетных организации и прочие потребители. На террито-
рии поселения функционируют 8 котельных, основным видом топлива котельных являются
природный газ и каменный уголь (котельная в д. Коростынь). Протяженность теплосетей на
территории Шимского городского поселения составляет 8,45 км, суммарная мощность
15,02 Гкал/час. На момент составления схемы дефицита мощности в котельных нет.

На расчетный срок в Шимском городском поселении строительство новых объектов с
централизованной системой теплоснабжения не планируется, поэтому в строительстве допол-
нительных источников теплоснабжения нет необходимости.

Предлагается внести жилое помещение, расположенное по адресу: Шимский район, д.
Коростынь, ул. Новая, д. 19, кв.2, в реестр объектов, подключенных к центральному теплоснаб-
жению (Котельная № 12, д. Коростынь, ул. Садовая, 2).

Необходима реконструкция существующих сетей и оборудования, выработавших свой
срок.

Проект схемы теплоснабжения Медведского сельского поселения был разработан
Обществом с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГОАУДИТ» на период 2033 года, заказчик -
Администрация Медведского сельского поселения Шимского района Новгородской области.

ООО «ТК Северная», в связи с проведением запланированных мероприятий по модерни-
зации системы теплоснабжения Шимского муниципального района на 2022 год, информирует
о проведении работ по строительству пеллетной котельной (с. Медведь, ул. Путриса, з/у 31 г), с
установленной тепловой мощностью 0,28 МВт, взамен угольной котельной № 13 с. Медведь,
ул. Путриса.

ТК «Северная» предоставила информацию о данных по тепловой энергии в части полез-
ного отпуска по котельным № 20 с. Медведь и № 24 д. Менюша на 2021-2023 года.

В целях исполнения (подпункта а) пункта 2 перечня поручений Президента Российской
Федерации от 17.02.2022г. № Пр-325, данных по результатам совещаний 29 декабря 2021 года по
вопросам прохождения осенне-зимнего отопительного периода в схемах теплоснабжения в раз-
деле 9 и части 9 обосновывающих материалов к схемам, отражен перечень мероприятий по по-
вышению надежности ненадежных и малонадежных систем теплоснабжения в поселениях
Шимского муниципального района.

Внесены изменения в схеме в части сценариев развития аварий в системах теплоснаб-
жением с моделированием режимов работы таких систем, в том числе при отказе элементов те-
пловых сетей и при аварийных режимах работы систем теплоснабжения, связанных с прекра-
щением подачи тепловой энергии в поселениях Шимского муниципального района.

Проекты схем теплоснабжения Шимского городского поселения, Медведского сельского
поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского поселения были опуб-
ликованы на официальном сайте Администрации муниципального района (шимский.рф.).

Учитывая, что предложенные проекты схем теплоснабжения соответствуют Федераль-
ному закону от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и Требованиям к порядку разработ-
ки и утверждения схем теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 22.02.2012 № 154 (с изменениями и дополнениями от: 7 октября 2014 г., 18,
23 марта, 12 июля 2016 г., 3 апреля 2018 г., 16 марта 2019 г.), в ходе слушаний и по результатам
размещения проектов схем теплоснабжения поселений на официальном сайте, замечаний и
предложений не поступало. Предлагаю утвердить проекты схем теплоснабжения Шимского
городского поселения, Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения,
Подгощского сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской области.

В течение срока проведения общественного обсуждения проектов с 05.03.2022 года по
04.04.2022 года свои предложения и замечания по проектам схем теплоснабжения Шимского
муниципального района Новгородской области мог направить любой житель Шимского муни-
ципального района.

Вопросы и замечания к докладу:
Вопросов и замечаний к докладу - не поступило.
Вопросов и замечаний в письменном виде - не поступило.
РЕШЕНИЕ:

1. Публичные слушания по проектам схем теплоснабжения Шимского городского
поселения, Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощско-
го сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской области, признать
состоявшимися.

2. Утвердить схемы теплоснабжения Шимского городского поселения, Медведского
сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского поселения
Шимского муниципального района Новгородской области.

3. Опубликовать настоящий протокол на официальном сайте Администрации Шим-
ского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(шимский.рф).

Председатель:

Секретарь: Т.Ю. Беликова

Э.И. Шинкаренко

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проектам Схем теплоснабжения

Шимского городского поселения, Медведского сельского поселения,
Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского поселения

Шимского муниципального района Новгородской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Шимского муниципального района, Уставом Шимского городского
поселения, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 №154 «О
требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» (с
изменениями и дополнениями от: 7 октября 2014 г., 18, 23 марта, 12 июля 2016 г., 3 апреля
2018 г., 16 марта 2019 г.), на основании Постановления Администрации Шимского
муниципального района от 05.03.2022 № 219 «О назначении публичных слушаний по
проектам схем теплоснабжения»», были назначены публичные слушания на 04.04.2022
года. Объявление о времени и месте проведения публичных слушаний в установленном
законом порядке опубликовано на официальном сайте Администрации Шимского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(шимский.рф).

В соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных
слушаний или общественных обсуждений, утвержденным решением Совета депутатов
Шимского городского поселения от 12 марта 2021 года № 16, Положением о публичных
слушаниях в Шимском городском поселении, утвержденном решением Совета депутатов
Шимского городского поселения от 12.03.2021 № 16, Решением Думы Шимского
муниципального района от 16 февраля 2006 года № 43 «Об утверждении Положения о
публичных слушаниях в Шимском муниципальном районе» публичные слушания
проводит Администрация Шимского муниципального района.

04.04.2022 года в 18 часов 00 минут по адресу: Новгородская область, Шимский
муниципальный район, р.п. Шимск, ул. Новгородская, д.21, малый зал Администрации
Шимского муниципального района состоялись публичные слушания по проекту Схем
теплоснабжения Шимского городского поселения, Медведского сельского поселения,
Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского поселения Шимского
муниципального района Новгородской области, под председательством председателя
комитета жилищно-коммунального, городского хозяйства и жизнеобеспечения
Администрации муниципального района Э.И. Шинкаренко.

В публичных слушаниях присутствовало 8 человек.
При проведении публичных слушаний был утверждён регламент их проведения.
В ходе публичных слушаний председательствующий ознакомил с регламентом

проведения публичных слушаний, после чего выступил с докладом, и ознакомил
присутствующих с проектом Схем теплоснабжения Шимского городского поселения,

Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского
сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской области.

В ходе обсуждения от участников публичных слушаний предложений, возражений
и замечаний, в том числе и в письменном виде, не поступило.

1. Публичные слушания по проекту Схем теплоснабжения Шимского городского
поселения Медведского сельского поселения, Уторгошского сельского поселения,
Подгощского сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской
области, признать состоявшимися.

2. Процедура проведения публичных слушаний по проекту Схем теплоснабжения
Шимского городского поселения, Медведского сельского поселения, Уторгошского
сельского поселения, Подгощского сельского поселения Шимского муниципального
района Новгородской области осуществлена в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации № 154 от 22.02.2012 «О требованиях к схемам
теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» (с изменениями и дополнениями
от: 7 октября 2014 г., 18, 23 марта, 12 июля 2016 г., 3 апреля 2018 г., 16 марта 2019 г.).

3. Проекты Схем теплоснабжения Шимского городского поселения, Медведского
сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского
поселения Шимского муниципального района Новгородской области выполнены в
соответствии с требованиями действующего законодательства, соблюдены все
процедуры, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации
№154 от 22.02.2012 г. (с изменениями и дополнениями от: 7 октября 2014 г., 18, 23 марта,
12 июля 2016 г., 3 апреля 2018 г., 16 марта 2019 г.).

3. Проекты Схем теплоснабжения Шимского городского поселения, Медведского
сельского поселения, Уторгошского сельского поселения, Подгощского сельского
поселения Шимского муниципального района Новгородской области, протокол
публичных слушаний по проекту и заключение о результатах публичных слушаний
направить Главе муниципального района для принятия решения в соответствии с
пунктом 17 «Требований к порядку разработки и утверждениия схем теплоснабжения»,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 154 от
22.02.2012г. «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и
утверждения».

4. Опубликовать настоящее заключение на официальном сайте Администрации
Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (шимский.рф).

РЕШИЛИ:

Председатель:
Секретарь:

Э.И. Шинкаренко
Т.Ю. Беликова